
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 26 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 52776

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
33

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

33983 Anuncio de licitación de:  Dirección General  de la Marina Mercante.
Objeto: Servicio de consultoría de dirección y servicios conexos para el
Sistema de Gestión de Calidad (ISO 9001:2015) desarrollados por la
Dirección General de la Marina Mercante. Expediente: 202417320171.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General de la Marina Mercante.
1.2) Número de identificación fiscal: S2829008H.
1.3) Dirección: Ruiz de Alarcón nº 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915979153.
1.10) Fax: 915217532.
1.11) Correo electrónico: contratacion.dgmm@mitma.es
1.12) Dirección principal: https://www.mitma.es/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6kuuCC6vQk0%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DZmsqs7Q%2FJM%2B1TMyIiZmzw%
3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 79411000 (Servicios generales de consultoría en gestión).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Servicio de consultoría de dirección y servicios
conexos para el Sistema de Gestión de Calidad (ISO 9001:2015) desarrollados
por la Dirección General de la Marina Mercante.

8. Valor estimado: 121.968,20 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 26 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 52777

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
33

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Otros (apartado II.3.a) del Cuadro de
Características del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares).

11.5) Situación técnica y profesional:  Otros (apartado II.3.b) del  Cuadro de
Características del  Pliego de Clausulas Administrativas Particulares).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17.  Condiciones  de  ejecución  del  contrato:  Consideraciones  tipo  social  (el
adjudicatario y sus subcontratistas, en su caso, deberán contemplar un estricto
cumplimiento de las condiciones laborales y  salariales establecidas en los
convenios  colectivos  vigentes  sectoriales,  nacionales,  autonómicos  y
provinciales aplicables en el lugar de la prestación de los servicios, así como el
estricto cumpliendo la legislación sobre prevención de riesgos laborales).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Certificación de conocimientos en gestión y análisis de datos con POWER

BI (Ponderación: 5%).
18.2) Certificación de conocimientos relacionados con las actividades a auditar

(Ponderación: 5%).
18.3) Certificado como Auditor Jefe en ISO 9001:2015 (Ponderación: 6%).
18.4) Precio (Ponderación: 49%).
18.5) Memoria técnica y calidad (Ponderación: 21%).
18.6) Programa de trabajo (Ponderación: 10.5%).
18.7) Recursos Humanos dedicados al contrato (Ponderación: 3.5%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
10:00 horas del 8 de octubre de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección General de la Marina Mercante. Ruiz de Alarcón nº 1.

28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 15 de octubre de 2024 a las 12:00. .
21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

25. Procedimientos de recurso:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 26 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 52778

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
33

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: Avenida del General Perón 38, Planta 8ª.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: +34 913491319.
25.4.8) Fax: +34 913491441.
25.4.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es
25.4.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les.asp

28. Fecha de envío del anuncio: 20 de septiembre de 2024.

Madrid, 20 de septiembre de 2024.- Director General de la Marina Mercante,
Gustavo Santana Hernández.

ID: A240042493-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-09-25T15:33:43+0200




